⁶⁵ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate* III, q. 6, a. 2, co. 4.

⁶⁶ Cfr. FABRO, C. *El viraje antropológico de Karl Rahner*. Buenos Aires: CIAFIC, 1981, pp. 244-245.

αὐτοῦ φύσεως, ἄγνωστον γὰρ τοῦτο καὶ πάντα λόγον καὶ νοῦν ὑπεραῖρον, ἀλλ' ἐκ τῆς πάντων τῶν ὄντων διατάξεως ὡς ἐξ αὐτοῦ προβεβλημένης καὶ εἰκόνας τινὰς καὶ ὁμοιώματα τῶν θείων αὐτοῦ παραδειγμάτων ἐχούσης εἰς τὸ ἐπέκεινα πάντων ὁδοῦ καὶ τάξει κατὰ δύναμιν ἄνιμεν ἐν τῇ πάντων ἀφαιρέσει καὶ ὑπεροχῇ καὶ ἐν τῇ πάντων αἰτία. Διὸ καὶ ἐν πᾶσιν ὁ θεὸς γινώσκεται καὶ χωρὶς πάντων⁶⁷.

2) Versión latina de Balthasar Cordier en la edición de Jacques Paul Migne:

“Praeterea quaerendum est, quomodo nos Deum cognoscamus, qui neque sensu percipitur nec intelligentia, et nihil omnino est ex iis quae sunt. An non potius vere dicatur, quod Deum non cognoscimus ex natura eius (id enim quod natura eius est incognitum est, et omnem rationem ac mentem superat), sed ex ordine omnium rerum, tanquam ab ipso proposito, et imagines quasdam ac similitudines exemplarium eius divinorum in se habente, ad cognoscendum illud summum bonum et omnium bonorum finem, via et ordine pro viribus ascendimus in ablatione et in superlacione omnium, et in omnium causa. Quocirca Deus in omnibus cognoscitur, et separatim ab omnibus”⁶⁸.

3) Versión latina de Juan Sarraceno:

“Praeterea inquirere oportet quomodo nos cognoscimus Deum neque intelligibilem neque sensibilem neque aliquid universaliter existentium existentem. Numquid igitur verum est dicere quoniam Deum cognoscimus non ex natura ipsius, ignotum enim est hoc et omnem rationem et mentem excedens. Sed ex omnium totorum ordinatione, sicut ex ipso proposita et imagines quasdam et assimilationes divinorum ipsius exemplarium habente, ad illud quid est supra omnia via et ordine secundum virtutem ascendimus, in omnium ablatione et excessu et in causa omnium. Propter quod et in omnibus Deus cognoscitur et sine omnibus”⁶⁹.

Todo lo creado por Dios es un medio para llegar hacia Él, ya que toda la realidad creada tiene un orden establecido por el Creador, y, a través de este orden, la criatura humana puede ascender *in ablatione et in superlacione omnium, et in omnium causa*

⁶⁷ DIONISIO AREOPAGITA. *De divinis nominibus* VII, 3: PG 3, 869C-D, 872A: “Además se ha de inquirir cómo nosotros conocemos a Dios, puesto que Él no es percibido por los sentidos, ni por la inteligencia, ni es nada de las cosas que son. Y acaso hablemos con más propiedad diciendo que no conocemos a Dios por su naturaleza (porque es arcano el saber qué cosa sea su naturaleza, la cual supera a toda razón e inteligencia), sino por el orden de todas las cosas, en cuanto este orden está dispuesto por Él mismo y que contiene en sí ciertas imágenes y huellas de los arquetipos divinos, por el cual orden ascendemos al conocimiento de aquel sumo bien, y fin de todos los bienes, por el camino y modo acomodado a nuestras fuerzas, negándole y trascendiéndole todos los atributos, como causa de todo. En cuyo sentido Dios es conocido presente en todas las cosas, y separado de todas ellas” (DIONISIO AREOPAGITA. *Los nombres divinos y otros escritos*. Traducción de J. SOLER. Barcelona: Antoni Bosch, 1980, p. 188).